PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

R .  P as t o r  E l i as  A b r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r an á  -  B r as i l
F on e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w. m a t i n h o s . p r . g o v . b r

TERMO ADITIVO

CONTRATO N.º 154/2010 - PMM.

TOMADA DE PREÇOS N.º 007/2010 - PMM.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 311/2010

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, que
entre si fazem o MUNICÍPIO DE
MATINHOS e a empresa BRF
ENGENHARIA DE OBRAS LTDA.

Pelo presente Instrumento, o MUNICÍPIO DE MATINHOS, pessoa de direito
publico interno, com sede à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22, Matinhos - PR,
inscrita no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo Exmo
Prefeito Municipal, Sr. Eduardo Antonio Dalmora, portador do RG n.º
1.326.821-5/PR e CPF n.º 337.613.459-68, resolvem em comum acordo aditar
o Contrato, objeto do Pregão Presencial nº 090/2010 - PMM, firmado em
03/11/2010, e a empresa BRF ENGENHARIA DE OBRAS LTDA., pessoa
jurídica de direito privado, com sede à Av. Coronel José Lobo, n.º 390, 1º
andar, Costeira, Paranaguá, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ N.º
08.093.504/0001-05, neste ato representada pelo seu representante legal Sr.
Bruno Silva Athanasio, portador do RG n.º 7.336.524-4 e CPF n.º 008.421.369-
83, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica acrescida ao Contrato o valor de R$11.904,66 (onze mil, novecentos e
quatro reais e sessenta e seis centavos), correspondente a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA RECUPERAÇÃO ASFÁLTICA DE
PAVIMENTO DE VIA URBANA, conforme art. 65, § 1º da Lei nº. 8.666/93.

CÓDIGO DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNID.

QUANTIDADE PREÇO (R$)

  UNITÁRIO
(b)

PARCIAL
SUBTOTAL

(a) (c=a.b)

1 PLACAS         0,00

1.1 Placa de Obra - (2,00x1,00m) ud 0,00 0,00 0,00

2 SERVIÇOS INICIAIS         151,20

2.1 Limpeza e lavagem da pista m2 472,50 0,32 151,20

3 PAVIMENTAÇÃO         11.069,40

3.1 Pintura de Ligação com Emulsão m² 622,50 1,19 740,78

3.2
Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ) -
Faixa C ton 16,25 200,10 3.251,63

3.3 Reperfilamento em CBUQ - e= 3,00 mm ton 35,00 202,20 7.077,00

4 SINALIZAÇÃO HORIZONTAL         333,75

4.1
Pintura de Faixas horiz. c/tinta de res. Acrílica base de
água branca m2 25,00 13,35 333,75

5 MOBILIZAÇÃO         350,31

5.1 Mobilização 3% vb 350,31 1,00 350,31

PREÇO GLOBAL R$11.904,66

http://www.matinhos.pr.gov.br

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

R .  P as t o r  E l i as  A b r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r an á  -  B r as i l
F on e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w. m a t i n h o s . p r . g o v . b r

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais clausulas do Contrato permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Aditivo, em 03 (três) vias
de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, 27 de dezembro de 2010.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora
CPF N.º 337.613.459-68

Prefeito Municipal

BRF ENGENHARIA DE OBRAS LTDA.

Bruno Silva Athanasio
CPF N.º 008.421.369-83

Representante Legal

Testemunhas:

____________________   ______________________
RG: RG:

http://www.matinhos.pr.gov.br